АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.11.2021 года                                                                                          № 148 с. Новорождественка

Об утверждении формы проверочного листа
(списка контрольных вопросов), применяемого
при проведении контрольного мероприятия                                                                                                                в рамках осуществления муниципального контроля                                                      на автомобильном транспорте, городском наземном                                 электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории Новорождественского сельского поселения

          В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ               «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новорождественского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области, администрация Новорождественского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при проведении контрольного мероприятия в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Новорождественского сельского поселения, согласно Приложению № 1.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте администрации Новорождественского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                     [image: ]                   Ю.Н. Косенок

                                                                                                Приложение № 1
к Постановлению администрации
Новорождественского
сельского поселения
от 29.11.2021 года № 148

ФОРМА
проверочного листа (список контрольных вопросов),
применяемого при проведении контрольного мероприятия                                                                                                                в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве                                на территории Новорождественского сельского поселения

1. Предмет муниципального контроля: соблюдение требований организациями, индивидуальными предпринимателями и гражданами на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве                                (ограничивается обязательными требованиями, требованиями, установленными муниципальными правовыми актами, изложенными в форме проверочного листа (списке контрольных вопросов), в рамках полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения).

2. Наименование организации, фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Место проведения контрольного мероприятия  с заполнением проверочного листа:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Реквизиты  Решения о проведении контрольного мероприятия:
_____________________________________________________________________________
(номер, дата распоряжения о проведении контрольного мероприятия)

5. Учетный  номер  контрольного мероприятия и дата присвоения учетного номера
в Едином реестре проверок:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица (лиц), проводящего (их) контрольное мероприятие:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, составляющих предмет проверки:

	№ п/п
	Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, составляющими предмет проверки
	Реквизиты правового акта, содержащего обязательные требования
	Варианты ответа
	Примечание

	да
	нет
	неприме-нимо

	1
	Имеется ли у выезжающего на линию водителя проверяемого юридического лица или индивидуального предпринимателя страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - ТС)?
	п.п. 1, 2 ст. 20 ФЗ от 10.12.1995 г.  № 196-ФЗ "О безопасности дорож-ного движения"*(1)  (далее - ФЗ № 196-ФЗ);   п. 1 ст. 4, п. 1 ст. 32 ФЗ от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ "Об обязательном страхова-нии гражданской ответст-венности владельцев транспортных средств"*(2).

	2
	Имеется ли у проверяемого юридического лица или индивидуального предпринимателя уведомление о начале осуществления деятельности по перевозкам грузов?
	ч. 1, п. 7 ч. 2 ст. 8 ФЗ от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государст-венного контроля (над-зора) и муниципального контроля"*(3); раздел VII Приложения № 1, прило-жение № 2 Постанов-ления Правительства РФ от 16.07.2009 г. № 584 "Об уведомительном порядке начала осуществ-ления отдельных видов предпринимательской деятельности"*(4).

	3
	Не истекли ли у проверя-емого юридического лица или индивидуального предпринимателя уста-новленные по видам перевозок сроки действия диагностических карт технического осмотра ТС?
	п. 1 ст. 20 ФЗ № 196-ФЗ; ч. 6 ст. 5, ст. 15 ФЗ от 01.07.2011 г. № 170-ФЗ "О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодатель-ные акты РФ"*(5).

	4
	Соблюдаются ли проверя-емым юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем при осуществлении перевозок в границах России:
	ст. 6 ФЗ от 08.11.2007 г.  № 259-ФЗ "Устав автомо-бильного транспорта и городского наземного электрического транс-порта"*(6)(далее -

	4.1
	порядок заполнения путевых листов?
	Федеральный закон                    № 259-ФЗ); обязательные реквизиты и порядок за-полнения путевых листов, утвержденные приказом Министерства транспорта РФ от 11.09.2020 г. № 368; п. 553 Перечня типовых управленческих архивных документов, образующих-ся в процессе деятельнос-ти государственных орга-нов, органов местного са-моуправления и организа-ций, с указанием сроков их хранения, утвержден-ного Приказом Росархива от 20.12.2019 г. № 236

	4.2
	порядок учета путевых листов?

	4.3
	сроки хранения путевых листов?

	5
	Имеются ли у проверяемого юридического лица или индивидуального предпринимателя документы, подтверждающие право проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей:
	п. 1 ст. 20, п. 7 ст. 23 ФЗ № 196-ФЗ; п. 8 Порядка проведения предсменных, предрейсовых и после-сменных, послерейсовых медицинских осмотров, утвержденного приказом Министерства здраво-охранения РФ от 15.12.2014 г. № 835н *(7) (далее - Порядок проведения предсменных, предрейсовых и после-сменных, послерейсовых медицинских осмотров).

	5.1
	лицензия на осуществление медицинской деятельности?

	5.2
	договор со сторонней ор-ганизацией (имеющей ли-цензию на осуществление медицинской деятельнос-ти) об оказании соответст-вующих услуг?

	6
	Обеспечено ли проверя-емым юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем прове-дение предрейсовых и послерейсовых медицин-ских осмотров водителей?
	п. 1 ст. 20, п.п. 1, 3 ст. 23 ФЗ № 196-ФЗ; п. 4 ч. 2           ст. 46 ФЗ от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в РФ" *(8) (далее – ФЗ                № 323-ФЗ);

	7
	Обеспечено ли проверяемым юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем проведение:
	п. 1 ст. 20, п.п. 1, 3 ст. 23 ФЗ № 196-ФЗ; п.п. 2, 3           ч. 2 ст. 46 ФЗ № 323-ФЗ; п.п. 8, 18, 20 к Приказу Минздрава России от 28.01.2021 г. № 29н "Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и пери-одических медицинских осмотров работников, предусмотренных ч. 4     ст. 213 Трудового кодекса РФ, перечня медицинских противопоказаний к осу-ществлению работ с вред-ными и (или) опасными производственными фак-торами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и пери-одические медицинские осмотры" (далее - приказ Минздрава N 59н)

	7.1
	предварительных медицинских осмотров водителей?

	7.2
	периодических медицинских осмотров водителей?

	8
	Ведется ли проверяемым юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем документальный учет:
	п.п. 9, 14, 28, 32 Приказа Минздрава России № 59н, п.п. 14, 15 Порядка прове-дения предсменных, пред-рейсовых и послесмен-ных, послерейсовых медицинских осмотров.

	8.1
	результатов обязательных медицинских осмотров водителей (кандидатов в водители)?

	8.2
	медицинских противопоказаний к управлению ТС?

	8.3
	медицинских ограничений к управлению ТС?

	9
	Назначен ли у проверяемого юридического лица или индивидуального предпринимателя ответственный за обеспечение безопасности дорожного движения?
	п. 2 ст. 20 ФЗ № 196-ФЗ; п. 15 Профессиональных и квалификационных требований к работникам юридических лиц и инди-видуальных предприни-мателей, осуществляю-щих перевозки автомо-бильным транспортом и городским наземным электрическим транспор-том, утвержденных При-казом Министерства тран-спорта РФ от 31.07.2020 г. № 282 (далее – Професси-ональные и квалифика-ционные требования к работникам юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осу-ществляющих перевозки автомобильным транспор-том и городским назем-ным электрическим транспортом)

	10
	Соблюдается ли проверя-емым юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем порядок инструктажа водителей?
	п. 2 ст. 20 ФЗ № 196-ФЗ

	11
	Соблюдается ли у проверяемого юридического лица или индивидуального предпринимателя порядок испытания водителей?
	п. 2 ст. 20 ФЗ № 196-ФЗ; п.п. 3, 8-13 Порядка про-хождения профессиональ-ного отбора и профессио-нального обучения работ-никами, принимаемыми на работу, непосредствен-но связанную с движе-нием транспортных средств автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта

	12
	Имеются ли у проверя-емого юридического лица или индивидуального предпринимателя доку-менты, подтверждающие проведение мероприятий по совершенствованию водителями навыков оказания первой помощи пострадавшим в ДТП?
	п.п. 1, 2 ст. 20 ФЗ № 196-ФЗ.

	13
	Утверждены ли у проверяемого юридического лица или индивидуального предпринимателя графики работы водителей?
	п.п. 1, 2 ст. 20 ФЗ № 196-ФЗ; п.п. 3, 4, 17 Особен-ностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных приказом Министерства транспорта РФ от 16.10.2020 г. № 424 (далее - Особенности режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей).

	14
	Оснащены ли у проверяемого юридического лица или индивидуального предпринимателя транспортные средства тахографами или контрольными устройствами (тахографами), соответствующие требованиям Европейского соглашения, касающегося работы экипажей транспортных средств, производящих международные автомобильные перевозки (ЕСТР)?
	п. 1 ст. 20 ФЗ № 196-ФЗ; приложение № 2 к Прика-зу Министерства тран-спорта РФ от 28.10.2020 г. № 440 "Об утверждении требований к тахографам, устанавливаемым на транспортные средства, категорий и видов тран-спортных средств, осна-щаемых тахографами, правил использования, обслуживания и контроля работы тахографов, уста-новленных на транспорт-ные средства" (далее - приказ Министерства транспорта РФ № 440);  ст. 8 ФЗ от 24.07.1998 г.  № 127-ФЗ "О государст-венном контроле за осу-ществлением междуна-родных автомобильных перевозок и об ответст-венности за нарушение порядка их выполнения" *(9) (далее - ФЗ № 127-ФЗ) (в случае осуществ-ления международных перевозок); ст. 2 Европей-ского соглашения, касаю-щегося работы экипажей транспортных средств, производящих междуна-родные автомобильные перевозки (далее - ЕСТР) (Женева, 1 июля 1970 г.) *(10) (в случае осуществ-ления международных перевозок).

	15
	Соблюдается ли юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, владельцем транспортных средств сроки настройки тахографа или проверки контрольного устройства?
	Подпункт 5 п. 2 Приложе-ния № 5 к Приказу Мини-стерства транспорта РФ  № 440; п. 3 рздела VI ЕСТР (в случае осущест-вления международных перевозок).

	16
	Осуществляет ли проверя-емое юридическое лицо или индивидуальный предприниматель сохране-ние информации с тахо-графов, выведенных из эксплуатации и хранение этой информации в течение года?
	Подпункты 4,5,6, 9 п. 13 Приложения № 3 к приказу Министерства транспорта РФ № 440.

	17
	Соблюдаются ли проверяемым юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем режимы труда и отдыха водителей?
	п.п. 1, 2 ст. 20 ФЗ № 196-ФЗ; п.п. 4-7, 10, 12-13, 17-10 Особенностей режима рабочего времени и вре-мени отдыха водителей автомобилей; ст.ст. 6, 7, 8 ЕСТР *(11) (в случае осу-ществления международ-ных перевозок); гл.гл. II, III Особенностей режима рабочего времени и вре-мени отдыха водителей трамвая и троллейбуса, утвержденных приказом Министерства транспорта РФ от 02.10.2020 г. № 404.

	18
	Осуществляется ли у проверяемого юридического лица или индивидуального предпринимателя сверка сведений о ДТП с территориальными органами внутренних дел?
	ст. 9 ФЗ № 196-ФЗ; п.п.17, 19 Правил учета дорож-но-транспортных проис-шествий, об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ, утвер-жденных постановлением Правительства РФ от 19.09.2020 г. № 1502

	19
	Организованы ли у проверяемого юридического лица или индивидуального предпринимателя места для курения?
	п. 9 ч. 1, ч. 3, 5 ст. 12 ФЗ от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ "Об охране здоровья гра-ждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака"*(12).

	20
	Проводится ли проверяя-емым юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем пред-рейсовый или предсмен-ный контроль техничес-кого состояния ТС?
	п. 2 ст. 20 ФЗ № 196-ФЗ.

	21
	Имеется ли у проверяя-емого юридического лица или индивидуального предпринимателя журнал регистрации результатов предрейсового или пред-сменного контроля техни-ческого состояния ТС?
	п. 2 ст. 20 ФЗ № 196-ФЗ.

	22
	Имеются ли у проверяя-емого юридического лица или индивидуального предпринимателя доку-менты, подтверждающие соблюдение установлен-ных сроков проведения технического обслужива-ния ТС?
	ст. 18, п. 1 ст. 20 ФЗ                № 196-ФЗ.

	23
	Установлена ли у проверя-емого юридического лица или индивидуального предпринимателя на ТС, выпускаемых на линию для осуществления пере-возок опасных грузов, аппаратура спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS (далее - ГЛОНАСС)?
	Раздел II Видов автомо-бильных транспортных средств, используемых для перевозки пассажи-ров, опасных грузов, транспортирования твер-дых коммунальных отхо-дов, подлежащих оснаще-нию аппаратурой спутни-ковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, утвер-жденных Приказом Ми-нистерства транспорта РФ от 07.10.2020 г. № 413; Постановление Прави-тельства РФ от 22.12.2020 № 2216 "Об утверждении Правил оснащения тран-спортных средств катего-рий М2, М3 и транспорт-ных средств категории N, используемых для пере-возки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации"

	24**
	Оформляются ли у проверяемого юридического лица или индивидуального предпринимателя специальные разрешения на перевозки грузов в случаях, когда в соответствии с перевозочными документами полная масса и (или) габариты ТС превышает установленные предельные значения?
	ч.ч. 1, 2 ст. 31 ФЗ № 257-ФЗ; Приложение № 1 к Порядку выдачи специ-ального разрешения на движение по автомобиль-ным дорогам тяжеловес-ного и (или) крупногаба-ритного транспортного средства, утвержденному приказом Министерства транспорта РФ от 05.06.2019 г. № 167 * (18); приложения № 1 - 3 к Правилам перевозок грузов

	25
	Оформляются ли проверяемым юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем перевозки пассажиров по заказам договорами фрахтования или заказами-нарядами?
	ч.ч. 2 - 4 ст. 27 ФЗ № 259-ФЗ; ст. 77 Правил перево-зок пассажиров и багажа автомобильным транс-портом и городским наземным электрическим транспортом, утвержден-ных постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 г. № 1586 *(22)  (далее - Правила перевозок пассажиров и багажа); подпункт п. 18 Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержден-ных Постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 г. № 1527 *(23)  (далее - Правила организованной перевоз-ки группы детей автобу-сами)

* Применяются в отношении ТС, выпускаемых на линию для осуществления перевозок скоропортящихся пищевых продуктов.
** Применяются в отношении ТС, выпускаемых на линию для осуществления перевозок грузов, превышающих весогабаритные значения.
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне)

________________________________________________                                    ___________
            (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность                                                                (подпись)
                уполномоченного представителя организации
                                       или гражданина)

_________________________________________________________                                             ______________
            (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность                                                                (подпись)
               лица, проводящего контрольное мероприятие и
                          заполняющего проверочный лист)

image1.png
I'maBa cesbCcKOro moceneHus 7 A ol 10.H. Kocenox